
第600号

令 和２年 10 月 分

季節の食べものを知ろう
き　せつ　　　　た　　　　　　　　　　　　し

ボクと君  同じ命の  大切さ
きみ　　おな　　  いのち　　　　たい  せつ 日根野小学校

児童の作品
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ぎゅうにゅう
ご は ん

あつあげチゲ

もやしときゅうりの
ナ ム ル

ぎゅうにゅう

マーボーどんぶり

バンサンスー

ぎゅうにゅう

まつりずし

にゅうめんじる

デ ザ ー ト

ぎゅうにゅう
ご は ん

とりにくとたっぷり
きのこのみそいため

マカロニサラダ

もずくスープ

ぎゅうにゅう

ツナサラダサンドパン

とりにくとやさいの
ト マ ト に

ぎゅうにゅう
ミ ニ パ ン

あつぎりベーコンの
イタリアンスパゲティ

だいこんサラダ

ぎゅうにゅう

ウインナードッグ

かぼちゃのポタージュ

ぎゅうにゅう
ご は ん

す ぶ た

わかめスープ

ぎゅうにゅう
ご は ん

い も た き

きゅうりとわかめの
す の も の

おつきみデザート

ぎゅうにゅう
ご は ん

こうやどうふの
に も の

あじのぽんずかけ

しおこんぶあえ

ぎゅうにゅう
パ ン

ミートボールシチュー

ごぼうサラダ
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■ ぎ ゅ う に ゅ う

ミ ニ パ ン

カ ッ ト ス パ ゲ テ ィ
あ つ ぎ り ベ ー コ ン
た ま ね ぎ
に ん じ ん
ピ ー マ ン
ホ ー ル コ ー ン
セ ロ リ ー
ボ イ ル ト マ ト
ト マ ト ケ チ ャ ッ プ
ウ ス タ ー ソ ー ス
と ん か つ ソ ー ス
う す く ち し ょ う ゆ
さ と う
し お
こ し ょ う
サラダあぶら（こめ）
と り が ら ス ー プ

ボ ン レ ス ハ ム
だ い こ ん
き ゅ う り
イタリアンドレッシング
（ ク ラ ス 1 ぽ ん ）

（大木小・佐野台小・第三小は）ひとりひとふくろ
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カ ッ ト パ ン
ロングウイン ナ ー
サラダあぶら（こめ）
ト マト ケ チャップ
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さ と う
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せ い は く ま い

ぶ たにくの かくぎり
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ホ ー ル コ ー ン
サラダあぶら（こめ）
ノンオイルフレンチドレッシング
（ ク ラ ス 1 ぽ ん ）

（大木小・佐野台小・第三小は）ひとりひとふくろ
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（大木小・佐野台小・第三小は）ひとりひとふくろ
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あとからのせます
※トッピングはすべて　
　まぜあわさっています
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ッ
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ン
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ぐ

ぎゅうにゅう
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カレーコロッケ

カラフルソテー

ぶ た に く と
みずなのスープ
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パ ン

カ レ ー コ ロ ッ ケ
あ げ あ ぶ ら（ こ め ）

カ ット ウ イ ン ナ ー
キ ャ ベ ツ
に ん じ ん
ピ ー マ ン
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　毎年10月は国が定める「食品ロス削減月間」、10月30日は「食品ロス削減

の日」です。食品ロスとは、まだ食べることができるのにゴミとして捨て

られてしまう食品のことで、日本では年間約612万トン※もの食品ロスが発

生しています。この食品ロスの中には、日々の残った給食も含まれていま

す。みなさん、苦手な食べ物を、たくさん残していませんか？まずは一口

食べてみることも、食品ロスを減らす第一歩です。
※農林水産省・環境省「平成29年推計」　　

　 まいとし　がつ　くに　 さだ　　　 しょくひん     さくげんげっかん         がつ    にち     しょくひん     さくげん

　　ひ　　　 　　  しょくひん   　  　　　　　　　  た　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　す

　　　　　　　　 しょくひん　　　　　　　 にほん         ねんかんやく     まん                  しょくひん           はっ

せい　　　　　　　　　　　 しょくひん           なか　　　　　ひ  び     のこ      きゅうしょく ふく

　　　　　　　　　　　にがて　　 た      もの                           のこ　　　　　　　　　　　　　　　　ひとくち

 た 　　　　　　　　　　　  しょくひん            へ          だいいっぽ
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0.5
5
7
1
2
0.5

○

○

○
○
○

○

○

○

○
○
○
○

○

○

○

○

○

○

○

○

○
○

○

206

70

15
8
8
18
6
6
6
0.3
1.8
0.8
0.6
0.1
+
+
2

28
5
5
5
1.5
1
0.1
+

5
5
10
10
10
7
7
7
4
0.1
+
2.5

○

○

○

○

○
○

○

○

○

○

○

○

○

○
○
○
○
○

○

○
○

○
○
○
○
○
○

■ ぎ ゅ う に ゅ う

せ い は く ま い
と り に く
は く さ い キ ム チ
つ ち し ょ う が
に ん に く
た ま ね ぎ
た け の こ み ず に
に ら
サラダあぶら（こめ）
こ い くちしょう ゆ
さ と う
り ょ う り し ゅ
し お
こ し ょ う
ばれいしょでんぷん

ま ぐ ろ ツ ナ
も や し
き り ぼ し だ い こ ん
に ん じ ん
う す く ち し ょ う ゆ
さ と う

さ つ ま い も
は く さ い
だ い こ ん
に ん じ ん
あ ぶ ら あ げ
あ お ね ぎ
あ か み そ
し ろ み そ
け ず り ぶ し
だ し こ ん ぶ

■ ぎ ゅ う に ゅ う

せ い は く ま い

ぶ た ひ き に く
に ん じ ん
た け の こ み ず に
た ま ね ぎ
し ろ ね ぎ
ピ ー マ ン
りょくとう は るさ め
つ ち し ょ う が
オ イ ス タ ー ソ ー ス
さ と う
こ い く ち し ょ う ゆ
し お
こ し ょ う
サラダあぶら（こめ）
と ん こ つ ス ー プ

じ ゃ が い も
ボ ン レ ス ハ ム
き ゅ う り
に ん じ ん
こ め す
さ と う
し お
こ し ょ う

か ま ぼ こ
ミ ニ あ つ あ げ
は く さ い
だ い こ ん
こ ま つ な
え の き た け
し め じ
な ま し い た け
う す く ち し ょ う ゆ
し お
こ し ょ う
と り が ら ス ー プ

22 
　日

　（木
）

ぎゅうにゅう
ひろしまなごはん

みそわかめラーメン

ちゅうかあえ

206

70
2

40
12
7
6
5
0.5
10
5
2
0.1
+
+
8
1
3

7
12
6
0.6
2
1
0.7
+
+

○

○

○

○
○
○

○

○

○

○

○

○

○

○
○
○

○
○

○

○
○

■ ぎ ゅ う に ゅ う

せ い は く ま い
か ん そうひろしまな

む し ち ゅ う か め ん
ぶ た に く
キ ャ ベ ツ
に ん じ ん
ホ ー ル コ ー ン
ほ し わ か め
も や し
し ろ ね ぎ
うす くちしょう ゆ
し お
こ し ょ う
に ん に く
あ か み そ
し ろ み そ
と ん こ つ ス ー プ

ま ぐ ろ ツ ナ
き ゅ う り
に ん じ ん
た い ね つ か ん て ん
こ い く ち し ょ う ゆ
さ と う
こ め す
み り ん
ご ま あ ぶ ら

■ぎ ゅ う に ゅ う

カ ッ ト パ ン
ホ キ フ ラ イ
あ げ あ ぶら（こめ）
キ ャ ベ ツ
し お

たまごぬきタルタルソース
（ひ とりひ と ふ くろ）

ぶ た に く
む し だ い ず
た ま ね ぎ
じ ゃ が い も
に ん じ ん
え だ ま め
ト マ ト ケ チ ャ ッ プ
ボ イ ル ト マ ト
ウ ス タ ー ソ ー ス
う す く ち し ょ う ゆ
さ と う
サラダ あ ぶら（こ め）
し お
こ し ょ う
に ん に く
と ん こ つ ス ー プ

■ぎ ゅ う に ゅ う

せ い は く ま い
ぶ た に く
じ ゃ が い も
た ま ね ぎ
に ん じ ん
し め じ
エ リ ン ギ
サラダあぶら（こめ）
こめこのカレールウ
ボ イ ル ト マ ト
か ぼ ちゃペ ー スト
ト マト ケ チャップ
ウ ス タ ー ソ ー ス
こ い くちしょうゆ
に ん に く
し お
こ し ょ う
と ん こ つ ス ー プ

ふ く じ ん づ け

かくぎりマスカットゼリー
ラフランスいりまぜまぜゼリー

■ ぎ ゅ う に ゅ う

パ ン

ハ ン バ ー グ
サラダあぶら（こめ）
こ い く ち し ょ う ゆ
さ と う
り ょ う り し ゅ
み り ん
ばれ いしょでん ぷ ん

む し だ い ず
ベ ー コ ン
おしむぎ（おおむぎ）
じ ゃ が い も
た ま ね ぎ
に ん じ ん
だ い こ ん
か ぼ ち ゃ
え だ ま め
セ ロ リ ー
サラダあぶら（こめ）
ボ イ ル ト マ ト
ト マ ト ケ チ ャ ッ プ
ウ ス タ ー ソ ー ス
こ い く ち し ょ う ゆ
さ と う
し お
こ し ょ う
と り が ら ス ー プ

■ ぎ ゅ う に ゅ う

せ い は く ま い

さ わ ら き り み
サラダあぶら（こめ）
こ い く ち し ょ う ゆ
さ と う
み り ん
り ょ う り し ゅ
レ モ ン

だ い ず
ち く わ
あ ぶ ら あ げ
サ イコ ロこ ん にゃく
に ん じ ん
ほ そ ぎ り こ ん ぶ
こ い く ち し ょ う ゆ
さ と う
み り ん

な め こ
と う ふ
だ い こ ん
え の き た け
ほ し わ か め
あ お ね ぎ
あ か み そ
し ろ み そ
け ず り ぶ し
だ し こ ん ぶ

10月分平均栄養量

めんとぐはべつべつに
はいかんします

ぐ

ぐ

ぐ

ぐ

27 
　日

　（火
）

ぎゅうにゅう

ぎゅうどん

きりぼしだいこんの
す の も の

ふのみそしる

206

70
40
20
5
3
1
3
0.7
1.8
1.8
+

2
6
4
5
1.6
1.6
1.8
+

10
2
0.4
10
10
7
1
2
0.5

○

○

○

○
○

○
○
○
○

○

○

○

○

○
○

○
○
○
○

○

○
○

○

■ ぎ ゅ う に ゅ う

せ い は く ま い
ぎ ゅ う に く
た ま ね ぎ
に ん じ ん
あ お ね ぎ
つ ち し ょ う が
こ い くちしょうゆ
さ と う
み り ん
り ょ う り し ゅ
サラダあぶら（こめ）

き り ぼ し だ い こ ん
とりさ さ み フレ ーク
に ん じ ん
き ゅ う り
う す く ち し ょ う ゆ
さ と う
こ め す
み り ん

じ ゃ が い も
お つ ゆ ふ
ほ し わ か め
と う ふ
え の き た け
あ か み そ
し ろ み そ
け ず り ぶ し
だ し こ ん ぶ

ぐ

ぐ

30 
　日

　（金
）

605 14.5 29.3 305 54 3.3 121 0.48 0.47 21 3.4
650 350 50 3.0 200 0.40 0.40 20 5.0全体の25～30％

し
ょ
く
い
く       

ひ

ぎゅうにゅう
パ ン

あ げ ど り の
マーマレードソースかけ

ウインナーの
カレーソテー

ミートボールと
マロニーのスープ

206

60

54

+
2
5
3
+

10
22
5
5
5
+
0.1
+
+

6
20
6
10
10
15
4
0.1
+
2.5

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○
○
○
○

○
○
○
○

■ ぎ ゅ う に ゅ う

パ ン

とりにくの から あ げ
（ で ん ぷ ん つ き ）
あ げ あ ぶ ら（ こ め ）
こ い く ち し ょ う ゆ
マ ー マ レ ー ド
た ま ね ぎ
あ か ワ イ ン

カ ット ウ イ ン ナ ー
キ ャ ベ ツ
ホ ー ル コ ー ン
ピ ー マ ン
に ん じ ん
サラダあぶら（こめ）
し お
こ し ょ う
カ レ ー こ

マ ロ ニ ー
ミ ー ト ボ ー ル
に ん じ ん
た ま ね ぎ
だ い こ ん
ち ん げ ん さ い
う す く ち し ょ う ゆ
し お
こ し ょ う
と ん こ つ ス ー プ


